
 
 
 
 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO 
AL SITO WEB 

 
 
 
 
Oggetto: Determina servizio mensa 

PON FSE “Competenze di base” 2014-2020  
Codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-169 
CUP F94C18000100006 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO   l’Avviso pubblico Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base; 

VISTA  la delibera  del 22/02/2017 – prot.n. 3125/C.24 del Collegio dei Docenti con la quale si è 
autorizzata la partecipazione   a l l’Avviso pubblico Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 
staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base; 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001082 - 06/02/2018 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



 

 

VISTA   la delibera n. 114 - prot. n. 3124/C 24  del 10/02/2017 del Consiglio d’Istituto con la quale si 
è autorizzata la partecipazione a l l’Avviso pubblico Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 
staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 
21/02/2017. Competenze di base; 

 VISTO        il Piano inoltrato da questo Istituto  - Candidatura N. 36429 – 1953 del 21/02/2017; 

VISTA  la Delibera  del Consiglio  d’Istituto  n. 95 del 19/10/2016  con la quale  è stato  

approvato il PTOF relativo al triennio 2016/2019; 

VISTE   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 
2014 - 2020; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 23/01/201, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTO    il decreto del Dirigente Scolastico, prot. n.695/C.24 del 24/01/2018, di assunzione al 
bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.2.2A – FSE PON – EM – 2017 – 169 e 
la relativa variazione con l’istituzione del progetto “P22 – COMPETENZE DI BASE”; 

VISTE                   le schede dei costi per i singoli moduli; 

RITENUTO              che l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio, in vista dell’avvio delle attività 
formative previste in progetto, impone l’adozione di procedure di affidamento 
estremamente celeri, ivi comprese l’affidamento del servizio mensa; 

RISCONTRATO         che l’allegato n. 1 alla nota MIUR prot. 1498 del 9.2.2018, al punto 6.3.2.2 Costi Standard 
– sezione Costi aggiuntivi – punto 1. UCS mensa, consente di affidare il servizio 
aggiuntivo mensa, senza superare il parametro economico previsto in progetto, agli 
istituti alberghieri, prescindendo dalla richiesta di preventivi ad opera di altri operatori 
del settore, nel probabile intento di assicurare lo svolgimento  del servizio all’interno 
delle risorse presenti nell’amministrazione scolastica; 

CONSIDERATO        che questo Istituto di Istruzione Secondaria comprende anche l’indirizzo Alberghiero, 
quindi, appare opportuno conferire allo stesso in esclusiva il servizio de quo 
subordinatamente alle condizioni previste in progetto e nel sucitato allegato n. 1 alla 
nota Miur  1498/2018, sulla scorta delle motivazioni superiormente esplicitate; 

RITENUTO ALTRESI’ che la gestione diretta del servizio de quo consente da un lato l’immediato avvio delle  
attività formative e dall’altro l’utilizzo più efficiente ed efficace delle risorse interne  
all’amministrazione scolastica; 

 

 

 

 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001082 - 06/02/2018 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



VISTO                        il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 contenente “Il Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO                        il D.P.R.  n. 275/99 concernente il “Regolamento dell’autonomia scolastica”;    

 

Tanto premesso, ritenuto e considerato 

 

DETERMINA 

L’affidamento e la gestione del servizio mensa di cui alle premesse all’indirizzo “Alberghiero” di questo 
Istituto, e dichiara la disponibilità, ex punto 6.3.2.2 Costi Standard – sezione Costi aggiuntivi – punto 1. UCS 
mensa, ad espletare il servizio mensa nel contesto del progetto PON in oggetto mediante fornitura di pasti 
presso la stessa sede centrale dell’Istituto e secondo le seguenti modalità: 

MODULO – Conoscenza d’Appennino 
Costo giorno ad alunno Quantità Numero alunni Totale 

7,00 €/giorno 10 giorni 20 € . 1.400,00 
 

MODULO – I segreti della matematica  
Costo giorno ad alunno Quantità Numero alunni Totale 

7,00 €/giorno 20 giorni 20 € . 2.800,00 
 

MODULO – English innovative work 
Costo giorno ad alunno Quantità Numero alunni Totale 

7,00 €/giorno 20 giorni 20 €. 2.800,00 
 

L’unità di costo del servizio prevista in progetto, secondo le disposizioni della citata nota MIUR 1498/2018 è 

fissata in €. 7,00(Euro sette/00) a pasto omnicomprensivo di ogni onere, per un valore complessivo del 

servizio pari ad €. 7.000,00(Euro settemila/00). 

I pasti, ricomprendenti primo, secondo, secondo e contorno nonché acqua naturale, dovranno essere 

preparati nel laboratorio di cucina e, serviti nel laboratorio di Sala di questa Istituzione Scolastica, nel 

rispetto delle vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia di igiene e sicurezza nelle forniture 

alimentari. I tutor di progetto di ogni singolo modulo avranno cura di comunicare al laboratorio di cucina 

specifiche esigenze alimentari e/o intolleranze evidenziate dagli allievi coinvolti in progetto, al fine di 

assicurare comunque a ciascuno degli stessi la fornitura di idoneo pasto secondo le proprie esigenze. 

Il calendario delle forniture con la specificazione dei moduli di progetto, verrà trasmesso al laboratorio di 

cucina e sala. Si precisa che verosimilmente le attività di progetto avranno inizio a partire dal mese di 

gennaio 2018, per concludersi entro il mese di agosto 2019. Eventuali variazioni al calendario verranno 

comunicate con congruo anticipo. 

Castelnovo né Monti, il 30.01.2018  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001082 - 06/02/2018 - C24c - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2019-01-31T10:41:23+0100
	GIOVANELLI MONICA




